g toris: sed del.

Gloria dei. Matth. x. c. **M**o vos est q loqmini. Itē. j. **P**el.
iiij. c. Si quis loquiq̄ quasi sermones dei. i. dei sermonē non
suum se pferre fateat. Chrys. Putas q̄ in terribili iudicio sta
bit peccator: et talia dicet: Absit maxime cū nō estimē prudē
tes psonale tūc fore iudiciū: ut per singulos christus interro
get: peccator autem

respondeat: sed ve
rius ē qd ait apostol
ius Ro. ii. c. **Q**uia
in cogitationib⁹ suis
dixit: Auferte ab illo minam:
et dāte illi qui decem minas
habet. Et dixerūt ei: Domine
s habet decem minas. **H**ic au
tem yobis: quia omni habeti
bus. a **E**t ego
veniens. s. merita dis
cutiens. Mota/ venit
vñs in mūdi per car
nis assumptionem ad saluadū. Joh. xij. g. **N**ō veni ut iudice
mūdi s. vt saluificē. Itē i mēte q̄ gratiē infusionē ad iustificā
dū. Job. ix. b. Si venerit ad me nō videbo eum. Item in si
ne seculi per merito discussionē ad iudicandū. Job. xvj. b.
Cum venerit illi arguet mūdi. Chrys. Solet venire dñs ad
christianos quibus gratiam dedit sue cognitionis et ponit ra
tionē cū eis. Mich. vi. a. Iudiciū dñi cū populo suo: et cum
israel dijudicabit. Ezech. xx. f. Educām vos in desertū po
pulorum: et iudicabor oportū ibi facie ad faciē. Idere. xxv. f.
Iudicium domini cum gentibus: iudicat ipse cū omni carne.
Esa. xliij. d. Reduc in memorā iudicemur sūl r̄c. Esa. xli. a.
Simil ad iudicium ap̄inquem?. b **L**um vñs uris exegi
sem illū. Bona vñsura est salus hominū. Hac dñs libet exi
geret de verbo p̄dicationis. Eccl. xix. a. Qui facit miseri
cordiam fenerat p̄timo. Idere. xv. c. Non feneravi nec fene
ravit mihi quisq. s. vi. c. Peccatores p̄tōrib⁹ fenerantur
ut recipiat equalia. Hic autē multo malora recipiunt. Ut di
stinguit Beda: duplē vñsoram in Glo. p̄cīlē verbī dei est fi
des/bona operatio vñsura. Uel vñsura dicit qd per industriaū
suam et laboreū exercitij intelligit: p̄pter illa q̄ a doctorib⁹ ac
cepit. Chrys. Qui seminandi causa semen accipit: et tempore
seminationis nō seminar/damnum facit dñs: et si semen custo
dierit: rātū: quātū poterat lucru facere: si oportuno tempore se
minasset. c **E**t astantib⁹ dixit r̄c. Posita duplē
culpa inutlis serui. i. torpore et superbia: subdit de eius dupli
cipena. Una est in p̄senti. s. amissio talenti cōmissi. i. intelligen
tia: quā amittit: qz nullū ex ea sapientē percipit: nec virtus me
ritū aliquod acq̄rit. Alia erit in futuro: qz p̄tēt in tenebras
extiores. Ideo dicitur Apoc. iiij. c. Tene qd habes: ne ali⁹
accipiat coronā tuā. i. sine te habeat. Prouer. xx. c. Tolle pi
gl̄ ab eo q̄ spopōdit p̄ extraneo. Sic multi grām quā ha
bēt amittit: qz ea vñl negligit: vel abutunt. Cōtra qd dicit. j.
Cor. xv. Gratiā dei sum id qd sum: et gratia elius in me vacua
nō fuit. Et hoc ē: c **E**t astantib⁹ g. i. angelis vel p̄dicatori
bus. d **D**ixit: Auferte ab illo minam. i. auferendam
intelligētia: p̄pter abusū vel negligētia p̄dicate. e **E**t da
te illi q̄ habet decē minas. i. intelligētia illius augendā di
cite: qui bene vñs illa intelligētia quā habet. Sic spiritus dñs
recedens a saul/ dirigit in dauid. i. Regi. xvij. c. Glo. Bede.
Hystice. **A**bytice. Cum omnis israel saluus erit: tunc ois plenitudo
spiritualis grāe quā modo torpēter exercemus: doctorib⁹ il
lius temporis abundāter cōseretur. Mota qz hec Glo. nō ex
ponit litterā: sed est quasi nota extrinsec⁹: qz per illū cui au
fertur mina: intelligētū fideles moderni quibus modica gra
tia confertur: per habentem decem minas: cui vna dari p̄cī
pīlē: intelligētū finales fideles: quibus gratia cumulabūt: qz nisi eis gratiē cumul⁹ adderetur: tāto persecutionum im
petu premeret: q̄ nec possit resistere: Et si glosā de littera ve
lis elicere: oportebit ut ita construas: Tleniens cum vñsura:
cum prius diceretur: Exegi sem cum vñsura. q. d. dominus:
ego tunc veniam ad finales fideles cum vñsura. i. cum mul
tiplici gratia. f **E**t dixerūt ei: vñsia habet decē minas:
ac si dicerent ad litterā: superflū est dare: qz satis habet. g

Dico autē yobis: qz omni habenti. Beda. i. bene vñs
eo qd habet. b **D**abitur. i. augmentabitur: et abūda
bit. **A**b eo autē q̄ nō habet. i. qui nō bene vñs eo qd
habet. i. scītla sibi a
deo data. k **E**t qd
habet auferet ab
eo. Ad l̄am multo,
tiens cōtingit q̄ p̄s
mo sapiētē possum
dum fūt stulti: qz for
te nō bñ vñl sūt scien
tia sibi a deo collata:
nec i ea laborauerūt
prout oportet: vel
aliquis cōmunicauerūt.
Hoc est talents/qd
poti⁹ multiplicatur

erogatum: q̄ reseruatum. Unde a quodam comparatnr vo
meri: qui repositus in domo rubiginatur: sed cum assidue ex
erceat in p̄scindēdo terram: qz examinat: sic est de sciētia. Et
qd habet. Matth. xxv. c. Et quod videtur habere. Chrys.
Multi videt autē masuēt aut humiles eē: sed qz nō sūt b. p̄p
deum: videtur quidem esse bonum eorum: nō autem est: quia
qd nō ē ex fide peccatum est: Ro. xliij. d. Hieronym⁹. Elegā
ter inquit. Qd videt habere auferet ab eo: Quisq̄ em̄ sine si
de christi est: ei debet imputari q̄ male eo vñs est. Item sic.
Habēti desideriū audieāt: dabit sensū intelligētia. Eccl.
vi. d. Si dilexeris audire sapiens eris. Item Habēti lūstī
ciā: dabit sapiētia. Eccl. i. d. Filij p̄cupīcēs sapientiā serua
lūsticiā: et deus p̄geb̄it illam tibi. Item Habēti volun
tatem beneficiendi: dabitur facultas perficiēdi. Phil. v. b.
Deus est qui op̄atur in nobis velle et perficere pro bona volū
tate. Itē Habēti bona opera: dabitur bona intelligētia.
P̄s. Intellect⁹ bonus omnibus faciētibus eum. Et alibi. A. **P̄s. 110.**
mādatis tuis intellexi. Item Habēti gratiam: dabit glo
ria. **P̄s. 118.** Gratiam et gloriā dabit dñs. Tunc abūdabit
P̄s. 83. in omni bono. Job. v. d. Ingredieris in abundantia sepul
chrūm: sicut inseritur aceruus tristī in tempore suo. P̄s. **P̄s. 121.**
at pax in vñtute tua et abundantia in turrib⁹ tuis. **T**erū
tū inimicos meos illos q̄ noluerunt me regnare su
per se. i. iudicos qui dixerūt: Regē nō habem⁹ nō cōfarem: et
omnes nolentes cōuerti ad christum: de quibus Job. xxij. c.
Qui dicebat deo: recede a nob: et quasi nihil possit facere om
nipotens: estimabant. m **A**dducite huc et interficite
ante me. Argumentum cōtra hereticos: q̄ dicunt q̄ nō licet
interficere quēt aliquo casu. Per istū autē nobilem significat
hic chris⁹. Sequis. n **E**t his dictis r̄c. Tertia pars ca
pituli: vñb̄ agit de ascētu domini in hierusalem: in qua eicit
ementes et vendētes de templo. Finita em̄ parabola suis ble
rusalem: ut ostenderet p̄missam parabolam de eius. s. hieru
salem eventu fuisse dictam: que ipsum noluit super se regnare
et etiam occidit: p̄pter qd pergit. Dicit ergo. Et his dictis
in hiericho vel in via. o **P**recedebat ascēdēs hiero
solymā: vñb̄ in proximo erat passurus. Itē fuit ultim⁹ adū
tus in hierusalē. Et sicut ad passionē p̄cessit suos: sic et ad glo
riā. Mich. ii. d. Ascēdit pandens iter ante eos. Sic bonus
p̄gl̄ debet precedere p̄lin per bonū exemplū: et populū
sequi q̄ imitationē. Job. x. a. Bonus pastor cū p̄plas oues
emiserit ante eas vadit et oues illū sequitur: qz scīt vocē ei⁹.
p **E**t factū ē cū appropīquasset iesus: ad bethph
age et bethaniā. Nō facias vim in ordine. Primo autē venit
in bethaniā. s. sabbato ante ramos: qñ factū est ei solēne cō
ulūtū: cui interfuit laçatus: in crastino: vñsens hierusalem
transiuit per bethphage. q **A**d mōtē q̄ vocatū supple
mōs oliuēti Hieronym⁹. Bethphage vñcul⁹ est sacerdotū
in monte oliuēti: qz sacerdotes extra ciuitatem vicos habebāt
ab alenda pecora sua. Et interpretat bethphage dom⁹ bucce.
Bethania vñlla est in latere eiusdem mōtis: et interpretat dom⁹

N 4 **G** obediēt. **I**das duas

Evangeliū scđm Lucam

Gobedientiis. **N**as duas villas vissit dominus ascendens in hierusalem: quia multi erant ibi credentes in eum et limitari i spū. **H**e duæ ville s. betphage et bethania bene in mōte oliueti sūt positi: qz pia cōfessio et obediēta qz illas mystice designā tur: ab ipso dñō sūt in nobz qz ē mōs oliueti. i. spūlī vñctione nos recreas. **O**lesū em̄ tria fac̄ illuminat/recreat et sanat. **S**ic ergo oleū fatigatos recreat: sic spūlī acti grā a laboribz cōforat. **N**ota etiā qz dñs die illa: sc̄ dominica palmarum/ut volūt alij/tres domos adiūt per quas significant̄

Matt. 21. 8.
Mar. 11. 8.

a misit dños/discipulos suos:
b dicens: Itē in castellum qd̄
s cōtra vos est. In quōd in
tria loca qz frequē
ter inuisit/et oēs disci

puli ei debet libēt inuiscere et ihabitare. Prima est betphage: id est domus buccē. i. schola theologie. Secunda est bethania: id est domus obedientiis: id est claustrum. Tertia est templū: id est ecclesia. In hac inuenit domin⁹ ementes et vēdentes columbas: id est dona spūllanci. **Matt. xxii. b.** Dom⁹ mea dominus orationis vocabitur. Item sicut dicit Glo. Amb: venit ad montem oliueti/ut nouellas olivas in sublimi virtute planaret: id est se plātaturum ostenderet. Nouella plantatio olivārum mystice intelligit̄ conuersio gentilium. a **I**misit duos discipulos suos/dicēs: Itē et. Chrys. Petrum et philippum: quozum alter. i. philippus samariam: petrus cornēlium quasi pullum asinē adduxit. Probabiliter ergo credunt isti duo missi a domino: qui post sūt ad p̄dīcādū gentibz de-
stinarū. Incertū est tamē an dicat de philippo diacono/ an de philippo apostolo. Credunt tñ. ppter mysteriū fuisse petr⁹ et philippus. b **I**te in castellum. i. in hierusalē: quā despe-
ctuē/vel ex indignatione pro morte christi vocat castellū: sic **Esa. xxii. a.** dicit vallis visionis. **T**et dicit castellum. i. locus munitus viris/armis/et cōtra deū. c **Q**d̄ cōtravos ē:
Id ē cōzā vob ex oposito ad l̄am: qz cōtra me ēē dicit qd̄ corā me est. d **I**n qd̄ introeūtes inuenietis pullū asinē alligatiū. Asina ista/ut dicit quidā/erat cōmunit̄ visibz pau-
perum deputata: forte ad portadū aquā: qz ciuitas artabak penuria aque: et erat extra ciuitatē in biuio alligata/quasi ante lanuā ciuitādā: ut culcumqz esset necessaria/ si ibi eam inueniret inde assumeret: et qua die eam haberet ad v̄sus/priōs/ ei daret virtualia. **H**ec asina habebat pullū: qui ad eosdē v̄sus nutrit̄ batur: **H**ūc iubet dñs adduci. Et nota qz solus **Matt. xxii. a.** facit mētionem de asina: alij tres euāgeliste. s. **L**ucas hic: **Marc. xi. a.** **J**ohānes. xii. b. solū pullū cōmemorāt. Et dicit **Veda/rationē.** Hi tres euāgelium grēce scripserūt: matthē⁹ vero hebreacē scripsit: qz asinā solutā et adductā resert: ut hebreacē gētis si penituerit non desperādā mōstraret esse salutē. b **C**ui nemo vñqz hoīm sedit. In Glo. adhuc addūt duo:
s. qz nemo es̄ infrenauerat: nemo indumenta cōtrulit. Ac si di-
cat: nemo eum strauerat. i. el stramēta siue subsellia sposuerat.

Dystice **A**bstice b **I**te in castellū et. **C**astellū vocat hierusa-
lem: quia murata et munita armis et viris cōtra iesum: et signi-
ficiat mūndū/chrīsto et discipulis ei⁹ oppositum/armis/viris
et cōtra deū munitum. Ad quem mittit domin⁹ du-
os discipulos. i. p̄dīcatores/vita et scientia decoros/charita-
tis vinculo cōstantios/charitatē geminā p̄dīcatores/duos
populos ad christū vocaturos/mente et corpore mūdos. Sed
videte vnde missi fuerint. Lerte de mōte oliueti. **O**liva em̄ si-
gnūm est victoriæ et pacis. **A**nde colubā ad arcā rediens
in signūm pacis et reconciliationis ramūlū oīlū reportauit in
ore: ut dicitur **B**en. vii. b. **M**ons igitur oliueti est cumulus
pacis quam p̄dīcatores debent in se habere: et alijs nunci-
are. **E**tiā **Esa. lvii. d.** **C**reauit fructum labiorū pacem: pacem
bis qui lōge et pacē bis qui p̄pe et sanauit eum. **Esa. lii. b.** Qz
pulchri super montes pedes annūciātis pacē et. **I**te per mo-
tem oliueti significat̄ cumulus medicinæ spiritualis: **N**ā oleū
medicinale est. Laudabilis est medic⁹ qui gratis sanat: lauda-
bilis qui inimicū p̄p̄ris sumptibus sanat: suplaudabilis est/
qz de suo sanguine p̄ficit medicinā. **H**oc fecit iesus. **E**t Eccl. **xxvii. a.**

Altissimus creauit de terra medicinā: et vīs prudēs
non abhorribit ea. **I**te per montē oliueti significat̄ cumulus
pieratis: quā habere debet sup omnes hoies p̄dīcatores et p̄-
lati. **E**nde s. vi. f. dicitur eis: Estote misericordes sicut et pa-
ter vester misericors est. **M**oralit. **C**astellū est cor pecca-
toris/rationibz et excusationibz quasi mūris et pugnaci-
lis munītum. Prop̄ qd̄ dicit dñs p̄ P̄. **Q**uis deducit me **P̄. 53.**

f troeūtes / inuenietis pul-
lū asinē alligatum: cui ne-
mo vñquam hominum sedit:

in ciuitatem munitā.
Ad hoc castellū mit-
tit dñs discipulos.

Esa. xl. a. **L**oquim̄

ni ad cor hierusalem

et aduocate eā. **D**uo

discipuli quos mittit

dñs sunt timor et amor. **T**imor soluit asinū: amor adduct. **A**lsina est stulta anima: pullus/malus affect⁹. **D**icit ergo. b **I**te in castellū. i. in mūndū. c **Q**d̄ contra vos est. i. contrari⁹ vobis: quia vos p̄dīcatis paupertatem/ vilitatem/ asperitatem: mundus vero p̄dīcāt diuitias/honores et deli-
tias. **A**nde. i. **J**oh. xi. c. **C**harissimi nolite diligere mundum: quia omne qd̄ est in mūndo aut est cōcupiscētia carnis/ aut con-
cupiscentia oculorum/ aut superbia vite/ que non ex patre sed
ex mūndo est tē. d **I**n qd̄ introeūtes/cōrpe vel animi cōsi-
deratione/nō amoris affectione. e **I**nuenietis: querēdo
diligent. f **P**ullū asinē: populu p̄cōrem: siue specialis
populum gentium/ ignobilem/ immundum: et cetera que sup-
ponuntur in notula sequente.

Ignobile. i. humile propter deū.

Immundū est. i. vile propter deū.

Pre ceteri lumētis irrōnale. i. simplex.

Oneriferum. i. patiens propter deū.

Stultum. i. mansuetū propter deū.

Infirmum. i. innocens.

Cardum est. i. maturum.

Facet in sterquilinio. i. continens.

Vescitur tardius. i. abstinentis.

Horrende vocis est. i. gemens.

Crucem habet in pelle. i. pēnitens.

Generat mulos mixtus equabus alterius spei. In quo laudabilior est qui-
busdā viris: qz nō mutat specie. s. p̄p-
dicās seu docēs. **M**ota ista p̄ hos
versus. **E**sca/cubile/p̄igrum/cruix/vox/mens/sarcina/p̄oles:
Immund⁹/retro fortis/lasciuus aselius. **Chrys. i. Cor. j. d.**
Inferna mundi elegit deus et ignobilis et contemptiblis et
ea que non sunt. **E**t. i. **I**nuenta est irrationalitas eorum ei-
se simplicitas et eoz stulticia māsuētudo: **N**ā simplicitas sine
ratione irrationalitas est: et mansuetudo si nō sit propter de-
um stulticia ē. **E**t. i. **I**nfermitas innocētia: ignobilis humi-
litatis inuenta est: Nam innocentia sine deo infermitas estima-
tur: et humilitas nō propter deum ignobilis iudicatur. **E**t
infra. Patientia irrationalis onerifera estimat. **Chrys.**
Alsina iudea/ que fīm deum mater est gentium. **Esa. j. g. alla**
littera. **V**ocaberis ciuitas iusticie et malū ciuitati. g **A**lli-
gatiū/funiculus peccatorū. **P**roverb. v. d. **I**niquitates sue
capiēt impium et funibus peccatorū suorum constringit.
Chrys. **A**nteqz peccemus/ liberti sumus: sed si semel operi-
bus diaboli nos obligauerimus: iam nostra virtute cuade-
re non possumus: sed sicut natus fracto gubernaculo illuc fer-
tur vbi tempestas voluerit: sic homo perditio auxilio grātē
dei/non facit quod vult sed quod diabolus vult. **I**tem exem-
plum de populo eligente et rege electo. **I**tem pullus asinē al-
ligatus est affectus animqz triplici vinculo ligatus: quod est la-
sciuta iuuentutis: sanitas corporalis: p̄osperitas mundialis.
Eccē. iii. c. **F**uniculus triplex difficile rumpitur. **T**amē duo
dicti discipuli soluunt: id est timor et amor. b **C**ui nemo
vñquā hominū sedit: id est null⁹ rationalis doctor frē-
quentis correctionis imposuit: quo gulā et linguā restringeret: et in vī-
tam reduceret qua itur ad vitā. **Job. xi. c.** **V**anuus in
superbia erigitur: et quasi pullū obagi se liberū natū purat.

Solute illū

Soluite illi: et adducite. Et si quis vos interrogauerit quare soluitis sic dicetis ei: quod dominus operam ei desiderat: non propter equitandi voluptatem sed propter mysterii significationem.

Soluite illum: communado. Job. xxxix. a. Quis dimisit onus liberum et vincula

et quis soluit: Matth. xviii. c. Quocumque sol-

ueritis super terram regem.

Et adducite

solando. Es. lx. c.

Audieret a te fortius

do genitium reges earum

adducent. c. Et si

quis vos interrogau-

erit quare solui-

ti. si quis in predicione

nō aliquid impedime-

tum opposuerit: non

desistat a predicatione.

Sic dicitur.

Et id est contradicetur.

Sicut dominus om-

nium cui oes servire debet: quod sua sunt oia: nō solum asina et pul-

lus. Unus Chrys. Ne dicatis: dominus noster vel dominus iumentorum: sed

dominus simpliciter omnis. Nam petores conditione quidem mei sunt:

voluntate autem sua diaboli. f. Operam eius desiderat: sicut

pater. g. Abierunt autem qui missi erant: discipuli. s.

vel mystici predicatorum: nō excusantes se vel murmurantes: s.

facile obedientes. Job. xxxviii. d. Numquid mitites fulgura. i. p.

dicatores et habentes: et reverenter dicent tibi assumptus: q. d. nō s. ego.

h. Et inuenierunt sicut dixit illis: statim pullum. Matth.

xx. a. Quid hic statis tota die octosi. Act. j. b. Vt galilei quod

statim regem.

Soluerunt autem illis pullum: dixerunt domini ei:

ad illos. Pluraliter dicitur dominus: quod ad communem vobis erat depu-

tatus: sicut dictum est. g. hoc nō videbis verum: quod sic nullum haberet

domini: et propterea sine contradictione possit tunc accipere discipuli: si

cut et alii pauperes. Sed forte nō erat nisi pauper illius civitatis.

Vel sic expone: dominus. i. custodes. Per hoc autem quod mul-

tos dicunt habere dominos: significat quod populus vel animus petitorum

nō enivitio: sed pluribus erat subiectus: anquam conuertere. Es. xxvij. c. Omnes deus noster: dominus possederunt nos absque te. k.

Quid soluitis pullum. Proverb. viij. d. Moli phibere bene

facere eum quod potest: si vales et ipse benefac. l.

Att illi dixerunt

quod dominus eum necessarium habet. Et dixerunt illi: nō protra-

dixerunt os. Et dicit Chrys. viri christi preparavit dominus cor ad

vandum ignotis. m.

Ad iustum. Chrys. Quo vocari su-

mus dei est: quod autem digna vocatione vivimus: nostrum pariter

et dei est. n.

Et iactantes discipuli: quod de turbis nō dū sermo-

processerat. o. Vestimenta sua supra pullum ipso fuerunt ie-

sum. Chrys. Vester mandata. Beda. Doctrina virtutum.

Apoc. xvij. c. Huius quod custodit regem. Eccl. ix. b. Omnes tamen sint

vestimenta tua candida regem.

Hic potest fieri distinctio: ut discipuli i-

actates vestimenta super pullum: vel ipso fuerunt iustum super pullum. Et

vtrumq; distinctio sana. Chrys. Māsueti debet māsuetu portare. Es. xlvi. a. secundum aliam translationem: Sup quod requiesceret spiritus meus regem. Chrys. Vt cognoscere māsuetudinem venie-

tis: considera spem aduentus eius: Non sedet in curru aureo purpu-

ra fulges: nec ascendet super seruidum equum discordie amatorum: qui

peccatum habet plenum gloriam iactantiam: quod percul odorat bellum et gaudet

ad vocem tubae: et cum viderit sagittinam pugnam: dicit: non factum est. Non

baber in circuitu splendentes gladios: aut cetera ornamenta ter-

ribillia armorum. Sed quod: Ramos frondes testimonia pietatis.

Venit ergo māsuetus: vt non propter potest timere: sed propter

māsuetudinem amaret. Zach. ix. c. Exulta satis filia sion: iubila

filla hierusalem: Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator: ipse paup-

er et ascendet super asinam et super pullum filium asinum: Et i. Et propter ei-

a mari usque ad mare et a fluminibus usque ad fines terre: Ecce rex

in sagittinam regem. Gen. xlvi. b. Ipse erit expectatio genitum ligatum ad

vineam pullum suum et ad vitam: o fili mi asinam suam. Mūc autem vicarius

et super palefredos nitentes: uno super dextrarios deauratos: eq;

XIX

tat. Huius Heros. Dicite pontifices in frēno quod fac aurum: Zach. Persius satyrus xliii. d. In die illa erit quod supra frēnum quod est sanctum dominum. Sed si 2. sacro eraclius non potuit intrare cum equo in hierusalem terrenam: quod illi in celestem: Itē Chrys. Petores equi diaboli: scilicet dicunt equi christi. Diabolus fessor instigat per desertum facinus per fornicationes per auaricias recte. Christus dirigit per plana iusticie castitatis et humilitatis recte. Al. illum Ergo equitas diabolus editio: est: equitas christi salus. Unde abraham ascensus iij. b. Qui ascensus super equos tuos et equitatus tuus sanitatis. p. Eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via. Alij etiam ramos de arboribus: fini alios euagelistas. Et nota mysterium. Per plementum vesti-

mentorum factam ab apostolis intelligitur martyrium: per plementum vestimentorum factam a turbis intelligit mortificatio carnis: quia minores sive imperfecti non exponunt propria corpora martyrio: sed in hoc sequuntur vestigia martyrum: per carnem mortificat. Mystice ergo apostoli vestes in mystice via sternunt. i. propria corpora martyrio exposuerunt: et sic abiicerunt vestimenta: quod caro quasi vestis est alia. Unus Bilo. Domini populus genitum recte. In alia Bilo. habebat quod significat per plementum factam a turbis. Juxta alios euangelistas: nō discipuli. i. alii. q. d. nō est dictum de discipulis et tunc factum est a discipulis: sed alii substituerunt quod iste per copedio dixerat. Chrys. Apollonius posuerunt vestimenta sua super summa et ceteri sub pedibus: quod madara apollorum veneramus: traditiones iudeorum vel legis calcamus. Itē vestimenta sua in via sternunt: quod per abstinentiam corpora sua domant: et domino iter ad metem suam prebeat. Es. xl. a. Parate viam domini recte. Itē vestimenta sua in via sternere est corpora sua martyrio exponere: et sic post dominum ad dominum ire. Eccl. xlii. d.

Gloria magna est sequi dominum. Itē vestimenta sua in via sternere re: est sequentibus bona exempla relinquere. Sic helias pallium suum reliquit heliso. i. charitatis exemplum. liij. Reg. ii. c. Et de eleacaro dicitur. i. Machab. viij. f. Fortiter vita excedendo recte. adolescentibus exemplum forte relinquit. q. Et cum appropinquaret iam ad descendit motus recte. usque ibi super oib quas viderant virtutibus. i. miraculis et maxime de resurrectione laetari: que nunquam facta erat: Nam et propterea venit et obviat turbam: quia hoc signum factum audierat ab eo. Joh. xi. f. Laudant etiam de signis et doctrina que fecit cuius ascendit ad diem festum scenopoegia: quod Iohannes narrat. ca. v. a. Lūcē empanuit languidum: qui erat circa piscinam. r.

Dicentes turbam. s. Benedictus. Beda: Ab omnibus peto immunitus singulariter: et immunes faciens. v. Rex. Ecce vocant eum regem: qui tamen proximo sunt eum occulti: et id ipsum est in testimonium damnationis eorum. t.

Qui venit in nomine domini. i. in nomine patris: quod est filius. Joh. v. g. Ego veni in nomine patris mei. i. et verus filius: et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo. s. antichristus: illi accipietis. Itē In nomine domini. i. in virtute domini. p. tis: i. quatenus christus: quod eadem est virtus patris et filii: uno ipse est virtus patris. i. Cor. i. d. Itē In nomine domini. i. ex nomine domini. i. missus a domino

seruus. Es. xliv.

q. Et cum appropinquaret recte. A mystice ad descendit motus oliveti appropinquit dominus: cum se usque ad infirmam carnem infirmavit et humiliavit ex sola misericordia. Et tunc turbam descendit cum eo et cum parvus laudauerunt. i. humiliati confessione sub eius voluntate posuerunt: Secundum quod docet petrus. i. Petri. v. b. Humiliati sub potentis

mystice

Evangelij scdm Lucam

Gseruus. Esa. xlvi. a. Seruus meus es tu israel: quod in te glorifica-
bor. Reuera magna est gloria domini talis habere seruum: Et econ-
tra magna est gloria serui talem habere dominum. Unde postea
sequitur. Pax est tibi ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus iacob:
et feces israel querendas: **a** Pax in celo et gloria in ex-
celsis. Quidam glo.

hic vult hunc specialiter
esse dicta. **b** Pax in celo et gloria in excelsis.
celo et gloria in ex-
celsis: In mattheo
sunt et in marco bis
dicitur ad illum: **c** Domine icrepa
discipulos tuos. Quibus ipse
d dicit: Bico vobis: quod si hi tacue-
feri quod hic dicitur:

pax in celo et gloria in excelsis. Sed melius est ut intelli-
gatur utrumque a turbis dicta: quod utrumque in euangelio dicuntur: sed
quod unum euangelistarum dicitur: aliquid subtiliter pro copendio. Et nota quod
domino nascente angelici cantauerunt: Pax in terra: modo ad passionem
domini cuncte gentes hoies: Pax in celo: quod tunc veniebat pax in terram:
nunc autem vadit in celum per passionem. Quare: Ut sic pacificaret ho-
menes et angelos. Col. i. c. Pacificus per sanguinem crucis eius sine quo
in terris sine quo in celis sunt. Eph. ii. c. Ipse est pax nostra quod fecerunt
vobis. Hoc utrumque tam angelici quam hoies dixerunt: Gloria in excelsis: quod so-
lit celum locum est gloriam: et terra misericordiam. Et iuste si in celo non est misericordia:
ita in terra nulla debet habere gloria. Esa. xlvi. b. Gloriam meam alteri non
dabo. i. terreno: sed tamen celestibus. Ioh. v. g. Quomodo potestis
credere quod gloria ab inuisitatem accipitis: et gloria quam a solo deo est
non quod critis? Frequenter etiam ut dicit glo. Hoc: ingressus est dominus
ciuitate hierusaleni: sed non cum his laudibus: sed rex vocatus: quod semper
fugerat: Ioh. vi. b. nisi modo cum ascenderit passurus. Quod ideo fac-
tum est: ut amplius illos aduersum se excitaret iudei: quod latenter
passionis instabat. Chrys. Ergo si eos provocauit fecit eos in
noxios. Absit: excitauit non ut facerent quod ante noluerunt: sed ut
possent facere quod prius volebant: facultas eis data est non mutata
voluntas. Uel excitaret. i. excitari committeret. Uel excitaret:
i. aliquid faceret unde occasionaliter excitata fuit. Et intellige: ut pse
cutiuim non causati: Nam si scienter et ex industria eorum sibi
fuscataret inuidiam excusabiles essent

Dystice v.

Similiter si prelati qui sunt in terra vicarii christi descenderent per hu-
militatem: turbes cum eis descenderent per imitationem. Ideo clamat
Esa. lxiiii. a. Ultima dilectiones celos et descendentes: a facie tua
motus defuererunt. i. plati se humiliaverunt. Hoc certe ipse descendit et
ad hunc motus non defuerunt: Ideo ipse calvit eis dauid. q. Regi. i.
d. Motus gelboe nec ros nec pluvia regum. Motus etiam quod dominus
non legat alibi equitas nisi modo: nec etiam modo exceptavit sed asinavit:
et tamen in eadem hebdomada ignominiosa morte est perdenatus. Quid
ergo de vicariis eius: quod cum tamquam equorum multitudine equitat per
legis preceptum: Deut. xvii. d. Cum fuerit constitutus rex non multipli-
cabit sibi equos: nec reducet populum in egyptum equorum numero subleuat. Amos. vi. a. Ueget vobis quod opulentis estis in sion. i.
In ecclesia: et profidit in monte samarie. i. in platea ecclesie: opti-
mates capita propter ingrediennes popule domum israel. Mo-
ta etiam quod iuste dominus voluit post gloriam transitoriam sibi exhibita-
to pati: ut ostenderet gloriam mundi via eam ad passionem. Prover.
xi. b. Risus dolore miserabilis et extrema gaudium lucis occupat.
Et ecce triplex passiones mundi via sunt ad gloriam. Act. xi. d.
Per multas tribulationes regum. Sequitur. **b** Et quidam phariseus
de turbis. i. qui erat iter turbas non ut dominum laudaret: sed
potius ut depravararet. Uel ita distingue. Et quidam phariseus
rum de turbis dixerunt ad illum. i. qui increpaverat eos. Ubi dicitur:
c Tunc increps a discipulis tuos. i. turbas laudantes
vel aplos turbas ad laudandum instituerunt. Matth. xxii. b. di-
citur: Audis quod isti dicitur: Chrys. Et vos videtis quod ego facio.
d Quibus ipse ait: dico vobis. Chrys. q. d. esto: mea culpa est quod prophetas habui perdidit:
e Ex ore infantium et lacrymarum: **f** Quia si hi tacuerint lapi-
des clamabunt. Primo: ut legaliter: si temporale: ad fratrem apostoli
oem in morte christi nec ausi sunt eum preferi: et deum: timet morte:
et tunc lapides clamaverunt admirantes et predicantes mortem eius:

quod scissio petrarum et optio monumetorum mundi domini ostenderunt
evidenter. Unde Matth. xxvii. f. Petrus scissae sunt et monumeta
apta. Ut quantum ad mysticum intellectum legendi: si predicatione: q. d.
si apostoli rite clamabunt: i. si iudei a laudibus christi
silenter: gentes lapides deposita carnis duricia laudes ei perdi-
cabunt. Et ita factum est:

frint lapides clamabunt. Et ut
appropinquauit videlicet ciuitate
dixerunt ad illum: Domine icrepa
sunt et in marco bis
discipulos tuos. Quibus ipse
dicit: Osanna: et ad osanna
na duplicitate potest re-
ferri quod hic dicitur:

pax in celo et gloria in excelsis. Sed melius est ut intelligatur utrumque a turbis dicta: sed quod unum euangelistarum dicitur: aliquid subtiliter pro copendio. Et nota quod
domino nascente angelici cantauerunt: Pax in terra: modo ad passionem
domini cuncte gentes hoies: Pax in celo: quod tunc veniebat pax in terram:
nunc autem vadit in celum per passionem. Quare: Ut sic pacificaret ho-
menes et angelos. Col. i. c. Pacificus per sanguinem crucis eius sine quo
in terris sine quo in celis sunt. Eph. ii. c. Ipse est pax nostra quod fecerunt
vobis. Hoc utrumque tam angelici quam hoies dixerunt: Gloria in excelsis: quod so-
lit celum locum est gloriam: et terra misericordiam. Et iuste si in celo non est misericordia:
ita in terra nulla debet habere gloria. Esa. xlvi. b. Gloriam meam alteri non
dabo. i. terreno: sed tamen celestibus. Ioh. v. g. Quomodo potestis
credere quod gloria ab inuisitatem accipitis: et gloria quam a solo deo est
non quod critis? Frequenter etiam ut dicit glo. Hoc: ingressus est dominus
ciuitate hierusaleni: sed non cum his laudibus: sed rex vocatus: quod semper
fugerat: Ioh. vi. b. nisi modo cum ascenderit passurus. Quod ideo fac-
tum est: ut amplius illos aduersum se excitaret iudei: quod latenter
passionis instabat. Chrys. Ergo si eos provocauit fecit eos in
noxios. Absit: excitauit non ut facerent quod ante noluerunt: sed ut
possent facere quod prius volebant: facultas eis data est non mutata
voluntas. Uel excitaret. i. excitari committeret. Uel excitaret:
i. aliquid faceret unde occasionaliter excitata fuit. Et intellige: ut pse
cutiuim non causati: Nam si scienter et ex industria eorum sibi
fuscataret inuidiam excusabiles essent

tens est deus deus de lap-
idis et. Sic modo clericis tacitibus lapides. i. laici clamant per
campos per villas laudes christi. Ro. xi. d. Ecclites cecidit in
israel. i. in clero. i. ut plenitudo gentium: id est laicorum sub-
intraret in locum eius. Esa. xxii. a. Erubescit sidon: id est clericis:
aut mare: id est laicus. **f** Et ut appropinquauit regum. **g** Dominus cum laudibus occurrenti intrans ciuitatem per-
uidens eam in ultionem sanguinis sui funditus evertendam:
cum in tanta gloria suscipietur in medio exultationis inter-
seruit lamentationem. Ideo ecclesia in ramis palmarum in com-
memorationem huius facti post illam gloriosam processione ele-
ganter interserit passionem. Nec solum introductum est hoc in
ecclesia propter dominici facti representationem: sed etiam re-
per ipsum moraliter nos instruat ecclesia: quod in quantacunque
gloria sit aliquis non est gaudendum: quia extrema gaudium in
ciuitate occupat. Previdens ergo dominus eversionem viribus im-
minentem pietatis affectu flet super eam dicens: quia si ipsa
prestia esset suorum desolationis ruina ipsa etiam flet: Et hoc est
quod dicit: Et ut appropinquauit iesus ciuitati: non solum
corporis gressu: sed per compassionis affectu. Sed iudiciter:
quia ciuitas non appropinquauit illi per penitentiam. Iacob. iii. b.
Appropinquate deo et appropinquabit vobis. **g** Ut uidens ciuitatem: miserationis aspectu. Sap. iii. c. Beata
dei et misericordia in sanctos eius et respectus super electos eius. **h**

Flevit super illam dicens: quia regum dominus fleuisse. Hoc pro peccatis alienis: et hec sunt lachrymae compunctionis. Item Ioh. xi. e. pro incolatu huius ciuitatis: et hec sunt lachrymae compunctionis. Item Heb. v. b. pro dilatio-
ne patris: et hec sunt lachrymae devotionis. Nos habemus quartum pro propriis: et hec sunt lachrymae contritionis. De primis
Hiere. ix. a. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum. De secundis et tertius Iudic. i. b. Tercia
aratem dedisti mihi: dicit axa/caleph: id est anima christi: de-
ditque ei caleph irriguum superius et irriguum inferius. De quartis.
Ps. Lachrymis meis stratum meum rigabo. Nec sunt quartu-
rum flumina que irrigant paradisum: id est animam velecle-
siam: que ab uno fonte exirent: id est a gratia dei. Gen. ii. b. Flu-
vius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandam paradisum:
quod inde dividitur in quartuor capita. **i** Quia si cognouisset:
ruinam quam imminet: **k** Et iuste glo. Inpletus quod minus est in Israele.
fleuisset: quod non exultas. Et potius est pleonasmos quod apostoli est
quia. Ut supple aliquid ex continuatione et non erit pleonasmos:
qui merito flet: quia si cognouisset et tu. Hiere. viii. c.
Huius in celo cognovit tempus suum: tunc et bimundo et cico-
nia custodierunt tempus aduentus sui: populus autem meus non
cognovit iudicium domini. **l** Et quidam: sive eodem in hac die
tua: qua letaris et gaedes: et tibi non deo vivis: et ideo tua est
es non dei. In hac iusta die transitoria supple habebis vel sunt tibi
ea: m. Que ad pacem tibi temporaliter et transitoria faciuntur. i. ob
uitus delitius et honores mundani: sanitas corporalis et amicorum:
atque parentum carnalium copia et honoris: que pacem temporaliter faciuntur:
et spiritualiter auferunt. Job. xxi. a. Quare ipsi vivunt sublimati sunt
confortatis: divinitus: semen eorum regum. Et i. b. Ducti in bonis
dies suos et in puncto ad infernum descendunt. Nec est mala
dies: et mala pax. De die iuste Hiere. xvii. c. Diem hominis
non desiderauit. Item Hiere. xx. Maledicta dies in qua natu-
sum regum. Idem habet Job. iij. a. De pace vero ista habet in
ps. Zelatus super iniquos

b. Prophete decepserunt populum meum/dicentes: pax pax: et non est pax: pax cum carne/pax cum mundo: et non est pax cum deo.

a. Nunc autem tempore leticie tue. **b.** Abscondita sunt ab oculis tuis: supple mala iminertia tibi/que sequuntur in lita

teria: quod si preuideres

non rideres: solum fugeres.

Sic dicere praeceperunt/ mus his quod in pse-
ris florere videtur: ac
si dicam: non habeo/
tis diem vii: sed nescio/
nis quid parat crastini

b. nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia veniet dies
de in te et circumdabunt te inimici
tui vallo et circumdabunt te et co-
angustabunt te vindicem: et ad

na dies. **Ecclesiastes 13. a.**

Demento quod ante te fuerunt. I. p. c. q. fecisti: et quod superuentura
sunt tibi. i. supplicia eterna. Abscondita sunt in qua ab oculis tuis
quod sequitur. I. c. Quia veniet dies in te. i. contra te. Beda.

Ecce pena quod imminet ignorat. d. Et p. id est circumda-
bunt te inimici tui. Beda: romani principes. f. **Callo.** Ad

Israhel dicuntur romani tres aggeres secuisse circa hierusalem capite.

g. Et circumdabunt te et coangustabunt te: quasi
vindicem eris obessa. I. Et ad terram prostrerent te et fili-
os tuos qui in te sunt. I. clues tuos: alios occident: alios cap-

tuabunt. I. Et non relinqueret in te lapidem super lapidem:

quod funditur euerteris. Et subdit cam eversionis. m. **Ego** quod
non cognoveris tempus visitationis tue. i. visitatore tuo.

Hiere. viii. c. **Hilarius** in celo cognovit tempus suum et. **Cel. Tem-**

pus visitationis tue. Beda. Quo de visitat: vel miraculo
vel precepto. Ad Israhel factum est sicut dominus predixit: quod hierusalem

funditur eversa est non redificanda in eternum: iuxta vaticinii Esa.

v. b. **Diripiatur** maceriam ei: et erit in calcinationem. Post eversi-

onem quidem romanorum postquam redierunt romani: iudei qui in

speluncis et silvis latuerant: redierunt ad civitatem suam: et ceperunt

venerari loca sancta et redificare: quod audierunt romani miserunt

claram hadrianum: quod funditur ea evertit: ita quod lapis super lapidem non re-

miserit: et datum est edictum a romantis ne quod iudeorum intra marinas

partes habitaret. Postea clavis edificavit modicam civitatem in

ubi moderna ciuitas est sita: et a nove suo clavis denominavit: et longo tempore sic dicta est. **L**estat quod primaria urbem non esse redifica-

ram: cum in alio loco clavis edificaverit et nomine mutauerit. Et quod in alio loco sita sit quam illa primaria apparet ex hoc: quod locus

in quo crucifixus est dominus et horus in quo sepultus est: non sit in

medio ciuitatis: et tunc erat extra: sicut et paribula furu*s* in quibus rei

suspeditum non sit ex ciuitate. **A**lystice exponit b. d. **Et cir-**

cumdabunt te: O ecclesia: c. Inimici tui. **Blo.** romani prin-

cipes. f. **Callo.** id est avaricia profunditate. g. **Et circu-**

dabunt te: muro malicie. De quo in ps. In deo meo trans-

grediar muri b. **Et coangustabunt te vindicem: ex avaricia**

et malitia/omnes opprimendo tam maiores quam minores: hoc

est vindicem. **Ecclesiastes xxviii. f.** Principes eius in medio ei. s. **b.** hieru-

salen: quasi lupi rapaces predam ad effundendum sanguinem

et predandas animas et auare sectando lucra. **i.** **Et ad terram**

prostrerent te: calumnias faciendo. **Dich. viii. d.** **V**e qui

edificatis sion in sanguinis et. **Et postea inferit.** Propterea hoc

causa vestri sion quasi ager arabitur et hierusalem quasi acer-

uis lapidum erit. i. sine cemetero charitatis/venus opprimens ali-

um. Sed Blo. Bede exponit hoc moraliter de anima. Beda.

Qd dominus finis historiarum est. **E**t est summa. Quasi dominus

quotidie flet super hierusalem: non in se sed in membris suis: dum

virtus sancti plangunt peccata malorum: quia quasi frigoria san-

ctorum sunt peccata impiorum: Quia sic crevium in patella

frigitur et arescit frustum et desiccatur: ita charitas propter proximi

morum peccata mira modo angustatur: qui tamen peccato-

res nesciunt cur plangentur: sed ducunt dies letos in abundan-

tia temporali: quia prompturia eorum plena est. Sed tali ante-

me dicit dominus: c. **G**lenient dies mortis. s. in te: quando

demones animam a corpore extractent vel extractam rapiunt.

Unde supra. s. viii. Stulte et. d. **Et circumdabunt te inimi-**

ci tui: id est demones. b. **Et coangustabunt te: id est oia pec-**

cata tua ahi oculos tuos replicabunt in tuam condemnationem
et confusione. i. **E**t ad terram prostrerent te: quia caro
in puluerem redigetur et anima in infernum derrueretur in socie-
tate demonum: ut par sit cuiusdam.

k. **E**t filios tuos: id est opera tua vel imitatores tuos tecum adducent: et sint

socii in pugna: qui fue-

runt in culpa. **Et**

Matt. 24. 8. non relinquunt i-

te lapidem super

lapidem: id est cogi-

tationem super cogita-

tionem que contra te

Job. 1. 6. non adducatur Sap.

l. **D**icitur in co-

gitatione peccatoris suorum timidi et traducent ipsos ex ad-
uerso iniquitates illozum. Qui enim prauis cogitationibus

alias superaddit: quodammodo lapidem super lapidem ponit.

Sed omnis talis platio siue edificatio: quia non platauit eam
deus pater eradicabit. Gregorius in moralibus. Quomodo an-

guste vic erunt vindicem reprobis: Superem erit iudex iratus:
subitus horrendum chaos: a dextro peccata accusantia: a si-

nistris infinita demona ad infernum trahentia: intusa consci-
entia vrens: foris mundus ardens: Visser peccator: sic depre-

bens quo effugiet: Latere erit impossibile: apparere intole-
rabile. Si queris: quis te accuset: Dico tunc mundus: quia of-

fenso creatore omnis creatura habet perditum odio. Ecce qua-

lem obsessionem habebit peccator: et hoc ideo: quia non co-

gnovit tempus visitationis suum: quo scilicet deus aliquan-

do visitat: precepto scilicet mittendo predicatorum: aliquando

flagello: quia grandinat vineas malorum et necat armenta

ut ita resipiscant: aliquando etiam miraculo: ut in primaria

ecclesia. Itē Non relinqueret in te lapidem super lapidem:
ruinam turrium et domorum atque castrorum: que faciunt cle-
rici et prelati de patrimonio crucifixi. Prophetat hic dominus:

et ita fiet sine dubio: quia verus propheta est dominus. Amos

iiij. c. Circumvet terra: id est ecclesia: et extrahetur fortitudo

tua ex te: et diripientur eges tue. Et postea dicitur: Amputabū-
tur cornua altaris et cadet in terram: et percutiam dominum hys-

malem cum domo estiuia: et peribunt domus eburneae et dissol-
pabuntur turrem multe dicit dominus. Tibi dicit hoc domi-

nus: **Marci. viii. a.** Videbas omnes magnas edificationes?

Non relinqueret lapis super lapidem qui non destruatur. Sed non sine malo eorum qui edificaverunt. Abacuk. iiij. c. Lapis

de pariete clamabit: contra eos qui posuerunt eum in muro/ cum deberent dare pauperibus: quia erat de patrimonio cru-

ifixi: et lignum quod est in iunctura edificiorum respondebit: ve

qui edificat: id est ve ei qui me edificavit. Sequitur. n. **Et**

Ingressus et. Beda. Post enumerata mala/ ingressus in te

plum ejicit yendentes et ementes: per hoc innuens quod ruina

populi maxime ex sacerdotum culpa fuerit. Unde enim yen-

dentes et ementes percutit ostendit unde radix perditionis p-

cessit. Et hoc est: **Et ingressus in templum.** **Moraliter** Moraliter.

Primo declinavit ad ecclesiam docens nos similiter facere.

Matth. vij. d. Primum querite regnum dei. Chrysostomus.

Proprium erat boni filii: ut veniens primo ad dominum curreret pa-

tris. Et infra. Tu autem imitator christi factus: cum in aliquam

ingressus fueris ciuitatem/ prium ante omnem actum ad ec-

clesiam curras. Item, Chrysostomus. Bonus medicus ad originem

passionis intendit. Nam sicut de templo omne malum procedit: Et ita cor et stoma-

chus in corpore ecclesie sacerdotes intelliguntur. **Esa. j. b.** De

regibus. Omne caput in dolore: de sacerdotibus autem. Omne

cor in tristitia: qui si peccauerint totus populus conuertitur

ad peccandum. An quis enim christianus pro suo pec-

cato reddet rationem: sacerdotes autem non tamen pro suis

sed et omnium subditorum peccatis. Quemadmodum enim

videns arborum pallentibus foliis marciam intelligit et

aliquam causam habeat circa radicem: ita cum videris ipsum in

disciplinatum: sine dubio cognoscere quod sacerdotum est non est sanus.

Epitome ejusdem yendentes.

15 **a** Cepit ei sc̄ere vēdētes in illo et emētes. Hiero^{9.}
16.68. Ardore spūlīci cōcītar^{9.} Unī Ps. Zel^{9.} dom^{9.} tuq comedit
 me. Alia vice eiecerat silr: qd post miraculū mutatiōis aque i
 vinū/pascha sequēti: qd sol^{9.} Johānes narrat. q.c. De hac aut
 ultima electiōe q̄ fuit in dñica palinā loquūt̄ tres sil euāgeli
 st̄. Barth^{9.} xxij.b. Darc^{9.} xi.b. Lucas hic. Ad līram i pīmo
 atrio tēpli fecerant loca vēnalia: vbi venditores et campsores
 erant: qd fecerant fieri sacerdotes ex cupiditate: vt s. aduen/
 tantes haberent pa/
 ratum qd offerent:
 sicut alibi parati sunt
 burgenses qui inu/
 tuāt ad vēsuras: vt ad
 uentantes paratum
 habeat qd tribuant
 libēter accipientib^{9.}
 Utroblq avaricia sa/
 cerdotū reprehēdit.
 Unde Matth. xxij.
b. Intrauit iēsus in tēpli dei et ej̄ciebat omnes vēndentes et
 emētes et mētas nūmulariorū. Ibi Glo. Aug. Altaria dei
 sic vocat apter avariciā sacerdotū. Quē tāta erat: vt dicit Hiero/
 ronymus: qd ipsūtē vēndebant animalia et columbas: quas
 pauperes emebant ad offerendum: vt vēnditas postea recipi/
 rēt oblatas. Et qd aliqui nō habebāt vnde emerēt: ideo posue/
 runt ibi nūmularios: a quibus mutuo acciperent pecunia: qui
 qm̄ nō audebant proximis cōmodare pecuniam cum sugero/
 gatione v̄surarū: saltem cōmodabant eis sub nomine collibio/
 rum. Et dicunt collibia/munuscula fructū. Et hos etiā eiecit
 dñs. Ista avaricia sacerdotum quotidie crescit: vnde tota ec/
 clesia destruit et polluit. Hiero. xxij. d. Ap̄phetis hierusalem
 egressa est pollutio sup oēm terrā. Ezech. xxij.c. Ecce complo/
 si manus meas super avariciā tuā quā fecisti. Loquis ad hie/
 rusalem. i. ecclesiam. Unde sequit. Cōjuratio ap̄betarū in me/
 dio eius: sicut leo rugiens capiēsq; p̄dā animas deuora/
 runt/opes et preciū accepérūt. Sacerdotes cōtempserūt legē
 mēs et polluerūt sanctuaria mea. Principes ei^{9.} quasi lupi ra/
 piētes p̄dā. Quia ergo volebat dñs ej̄cere de ecclesia sua
 oēm avariciā de tēplo mercatores et nūmularios ej̄cit. Zach.
 vlt. d. Nō erit v̄ltra mercator in domo dñi. Chry^{9.} Qui vo/
 luerit esse mercator p̄ciā ab ecclesia: dicente ap̄pheta: Quia
 nō cognoui negocia^{9.} introlbo in potētias dñi. Siē em̄ q̄
 ambulat int̄ duos inimicos: sine maliloquio essi nō pōt: qd ne
 cessēt vt vel isti de illo vel illi de isto male loquatur: sic qui
 emit et vendit sine periurio esse nō pōt. Unī Eccl. xxvi. d. Dis/
 fīcile exiutur negocians a negligētia sua et. Beda. In templo
 emūt: qd facere debēt cōtemnūt: et a patronis p̄ciā redimūt.
Dystice A dystice vero emētes et vēdētes in tēplo sūt simontaci: q̄ sa/
 crimēta aut bñficia ecclastica sub p̄cio ponūt emēdo vel ven/
 dendo: et isti electi sūt de ecclesia: si nō numero tñ merito. Unī
 versus. Qui sacravēdāt vel p̄ sacro p̄ciū dāt. Hos p̄cul ex/
 pello facto de fune flagello. Levit. x. a. Urrept̄ nadab et abiu/
 filii aaron thuribulis imposuerūt ignē et incensum desuper of/
 ferentes coram domino ignē alienum: qd eis preceptum non
 erat: egressusq; est ignis a domino et deuorauit eos et mor/
 tui sūt. Matth. x. a. Gratis accepistis gratiā date. Dicit ergo:
a Cepit ei sc̄ere vēdētes i illo et emētes: dices illis:
 Scripti ē. Esa. lvi. c. Quia dom^{9.} mea. Hic ap̄ie ostendit se dēl: qd templū solus dei est. Et tradūt sācti: qd quidā ful/
 gor luminosus: quidam. f. splendor: inestimabilis egrediebat
 de oculis eius: ita vt nemo auderet eū intuiri: ita ut dēs iuitos
 ej̄ceret: nec auderet ei resistere. **b** Domus orationis ē.
 Chry^{9.} In ecclesia dei nō debēt esse nūmi nisi spirituales q̄
 dei imaginē habent: non qui portant imaginem terre. Aug.
 Memo i oratorio aliiquid agat nisi ad qd factū est: vnde et no/
 mē accepit. **c** Ilos aut̄ fecistis illā speluncam latro/
 num. Beda. Quia ad hoc residentis in templo: vt vel nō dan/
 tes numera corporaliter perseguamini. Dīch. iij. b. Si qd nō
 dederit in ore et. vel spiritualiter dātes necetis. Meem^{9.} vlt.
 d. Recordare domine deus meus aduersus eos q̄ polluūt sa/
 cerdotiū iusq; sacerdotale et leuiticum. Hiero. vii. c. Nūquida
 spelunca latronū facta est domus ista: in quo inuocatū est no/
 men meū in oculis vestris: Ego ego sum: ego vidi. dicit dñs.
 Osee. vi. c. Balaad ciuitas operantium (idolū supplantata san/
 guine et quasi sauces viroꝝ latronū et. Et. i. In domo israel
 id est in ecclesia vidi horrendū: ibi fornicationes ep̄braim. i.
 rapina et v̄sura: ex quib^{9.} v̄bertas. Esa. j. f. Principes tui ini/
 deles/socj furū. Hieronym^{9.} Cauem^{9.} ne ab illis accipiam^{9.}

munera/ qui de la/
 chrymis pauperum
 congregant dūt/
 as: ne simus socij fu/
 rum. **d** Moraliter. Scđm Glo. Bede. Donat^{9.}
 domus dei est con/
 scientia fidelū: quā
 facit speluncam la/
 tronum / qui relicta
 simplicitate sancti/
 tatis: illud meditatur agere vnde proximum innocentem pos/
 sit ledere. Sed econtra dominus mentes fidelium ad cau/
 da mala erudit: sequitur: **e** Et erat quotidie docens in
 templo. **f** Principes autem sacerdotum. i. qui
 toti prēterant synagoge: **g** Et scribē: qui doctores legis
 dicuntur. **h** Et principes plebis. i. minores sacerdo/
 tes. **i** Querebant illum: les iēsum perdere. Beda.
 Quia quotidie docebat in templo et ej̄ciebat latrones et
 recipiebat laudem turbarum: ideo certe non potuerunt eum
 sustinere: quia arguebat opera eorū mala. Sap. ii. c. Circue/
 niamus iustū: qm̄ inutillis est nobis et contrarius est operibus
 nostris et. Iste etiā adhuc quotidie perdūt et occidunt chil/
 dum: nō semel sed sepius in cordibus hominū per mala exempla.
 Beat^{9.} Bern. O bone iēsu totus mundus videtur cōtra
 te coniurasse: et hi primi sunt qui videntur regere populum:
 dirigere principatum. j. Esdr. ix. a. Non est separatus po/
 pulus israel. i. clerici et sacerdotes et leuitē a populis terrenis
 est a laicis et de abominationib^{9.} eorū: cōmiserūt semē san/
 ctum cum populis terrarum: manus etiā principum et ma/
 gistratum fuit in transgressione hac prima. **k** Et non
 inueniebant quid facerent illi. i. causam mortis nō in/
 uenerunt in eo. Beda. Ideo nō poterant illum perdere: quia
 timebāt tumultū populi. Vel ideo volebāt eū perdere: quia
 neglecto suo magisterio: totum populum videbāt ad eius do/
 citrinam confluere: Unde sequit. **l** Omnis enim po/
 pulus suspensus erat audiēs illum. i. intēte audiebat
 illum. Job. vii. c. Suspēdiū elegit anima mea. i. sursum pen/
 dere non deorsum in cloaca. Chry^{9.} Quando boni laudant:
 mali inuidia cruciantur. **m** Inuidia sibi soli nocua est: alte/
 rū enim nō grauat sed cōmendat. Unde Seneca dicit. Un/
 nam inuidi oculos haberent in omni ciuitate vt felicitibus
 omnium torquerentur.

Cap. XX. **l** Factū ē in vna dierū et. Hoc capitulum to/
 taliter est de iudiciorū consutatione. Et diuidit in qu/
 e partēs. In prima versutam interrogacionem eo/
 rum sua interrogacione elidit: vt sic vel suo silētio vel
 sua sentētia cōdemnētur. In secūda ponit parabolam vine/
 rbi iudicis impietatis arguit: et regnū a iudicis trasferendū
 ad gētes ostēdit: ibi: Cepit aut̄ dicere. In tertia phariseos
 et herodianos missos a principibus sacerdotū ad obseruandū
 Iesum ipsem respondendo confusat: ibi: Et querebant
 principes. In qua rō errorē seduceoꝝ eorū interrogatio/
 ni respondens elidit: ibi: Accesserunt autem quidā. In
 quinta ostendit illum quē iudicēt messiam expectantē solū ho/
 minē sed et verū dēū esse: ibi: Dixit aut̄ ad illos. Dīc ergo.
k Et factū est in vna dierū: vel in ipso die palmarū:
 vel in crastinū post maledictionē ficas: vt quidam dicunt:
l Docēte illo populū: Nō sacerdotes aut̄ scribas: q̄ no/
 lunt doceri veritatē: sed magis docere errorem. Job. xxiiij. c.
 Ipsi fuerūt rebelles lumini: nescierūt vias ei^{9.} m. In tēplo:
 nō in occulto. Job. x. viij. d. Palam locutus sum in mundo: ego
 sem̄ docui in synagoga